I
VAP
CONSTRUÇÕES

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA C
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO l•.•nID-.-~_ •.-a;;

REF.: EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚ

280, neste ato rprlrp~:Pn'

fulcro no art. 109,

Senhoria se digne a a
facultado pela Lei vigente

. hipótese de Vossa Senhoria H.;.o,nU>T

razões do Recurso para a Autoridade
certame, a fim de que, no prazo da Lei, profira

Fortaleza (CE), 16de

VAP
COIltSTRUçÕes

DOUTA AUTORIDADE SUPERIOR,

DOUTA COMISSÃO DE JULGAMENTO,

RAZÕES DO RECURSO.

REF.: EDITAl DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA

1.

2.

apresentado sua
das regras contidas

no instrumento convocatório as
o de habilitação e propostas come

licitantes presentes e foi suspensa a
Igação do julgamento .

. comissão voltou a se reunir no dia
ili-t,,,r:;n das empresas. Concluída a análise, das oito ..ow.n'~lt!

A única empresa habilitada foi a empresa "E

A comissão inabilitou a Recorrente e justificou da seguinte forma:
descum a cláusula 4.5.9 do edita I".

4.5.9 Apresentar Garantia de Proposta de 1% (um por cento) do
estimado para execução dos servtços, devendo amesma ser

CONSTRUÇÕES
VAP

2.5. Seguindo as disposições do
representante à Prefeitura de Tabuleiro do Norte
referente à Garantia de Manutenção de Propo
mencionada data havia jogo da Seleção Brasilel
do Decreto Municipal nº 023/2018, de 21
havendo, de fato, atendimento na Prefeitura

dia 02/07, a empresa enviou
de apresentar a documentação

atendimento, visto que na
Mundo FIFA2018 e, por força
seria ponto facultativo, não

2.6.
a negativa de recebimento da d
expediente normal. Ante a negativa
Edital, vendo seu direito líquido
lavrado o Boletim de Oco
Norte, pelo Sr. Roberto da

r>: representa-Ia junto à D,.."t.,ih

da Recorrente recebeu
data de 02/07 havia

o Recibo exigido em
r prejudicado foi
de Tabuleiro do

2.7.
apresentou também
02/07, o que com
Edital, conforme

inicialmente a Recorrente
a finalidade de pleitear a reforma

merece. prosperar o julgamento da

a importância iniciar o embasamento jurídico ds
legalidade. Como se sabe, o princípio da legalidade,

VAP
CONSTRUÇÓES

o expediente dos Administração Pública

li-das 7h às
111- ponto
12h

se realizarem às 9h;
realizarem às 15h;
os jogos ocorrerem às llh ou

3.3. Conforme transcrição supra
o dia 02/07, data em que a Seleção Bras.
ponto facultativo como fora informado

••.•.•.".nr ...•em anexo (Doe. 04)
de Brasília), foi de fato,

3.4. A presidente da
alegação de que o prazo para
Edítal. Cabe trazer a baila o a

dia 03/07 sob a

3.5.

c""•.•r"",nrln potencial vencedora do
rada habilitada.

comissão tanto afronta a legislação q
ma data que fora declarada como dia não útil

previsto na legislação vigente.

VAP
CONSTRUÇÕES

4.2. Conforme transcrição, =-";::..=J:::':"=':"':':":==--==--

processo licitatório, como qualquer ato da
ao Edital ao qual está vinculado.

..;;..;0.;""":'''';';;'':'''='''';''';;;'';';= visto que, não só o
vinculado ao que dispõe a Lei,e

4.3. A douta Comissão
documentação de Garantia de Proposta na
dia útil e, deveria ter sido recebida a docu

por não ter apresentado a
o provado, tal data não era

4.4. A d. Comissão tem a
licitatório em tela da contaminação
pela qual a reforma da decisão é a úr

livrando o processo
ui apresentada, razão

5. DO PEDIDO:

5.l.
Recorrente que
Administrativo,
administrativo qu